
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменения в перечень сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для организации 

хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и 
реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 

объектов

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с 
приобретением и последующим внесением в неделимый фонд 
сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, 
оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, 
транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных 
торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 12 июля 2021 года № 471-пп, руководствуясь статьей 21 
Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в перечень сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, 
упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции и мобильных торговых объектов, утвержденный приказом 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 19 июля 2021 года 
№ 29-мпр «О реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и 
последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для организации 
хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для 
оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива» 
(далее - приказ), изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная» сетевом издании



2

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Общественном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru) после его государственнощрегистрации.

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от

Перечень 
сельскохозяйственной техники, специализированного 

автотранспорта, оборудования для организации хранения, 
переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и 

реализации сельскохозяйственной продукции и 
мобильных торговых объектов

1. Сельскохозяйственная техника:

1) тракторы;

2) комбайны;

3) погрузчики;

4) самоходные, самопередвижные, стационарные техника и машины.

2. Специализированный автотранспорт и мобильные торговые 
объекты:

1) автомобиль специальный (изотермический фургон, скотовоз, 
седельный тягач, молоковоз, автомобиль-рефрижератор);

2) фургон-автолавка, автомагазин;

3) грузовой фургон.

3. Оборудование прицепное и навесное к сельскохозяйственным 
машинам и технике, в т. ч. к самоходным, самопередвижным, 
стационарным.

4. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации картофеля и овощей.

5. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации молока и молочной 
продукции.

6. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации мяса (кроме мяса свиней) и 
мясной продукции.

7. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки,



2

маркировки, транспортировки и реализации дикорастущих плодов, 
ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов (далее - 
дикорастущие пищевые ресурсы) и продуктов переработки указанной 
продукции и дикорастущих пищевых ресурсов.

8. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации зерна, муки.

9. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации продукции пчеловодства, 
рыбоводства.

10. Оборудование по убою сельскохозяйственных животных и 
птицы, переработке, хранению сельскохозяйственной продукции в 
результате убоя (включая модули убоя и модульные цеха, модульное 
оборудование технологического назначения).

11. Оборудование для приготовления кормов и комбикормов

12. Оборудование для инженерной инфраструктуры 
производственных объектов, используемых для хранения, переработки 
сельскохозяйственной продукции.

13. Лабораторное оборудование для анализа сельскохозяйственной 
продукции, анализатор для сельскохозяйственной продукции.


